Дело № 1-205/20

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

14 июля 2020 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гайсина И.М.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Калининского района г. Уфы Харитоновой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Резяпов А.Д. представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Филатовой Н.О.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, неработающего, образование среднее специальное, не состоящего в браке, военнообязанного, ранее судимого: 

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года;

-ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес>, по ч.3 ст.30-п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, к 2 месяцам лишения свободы в КП;

-ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Калининского районного суда 

<

адрес>, условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменено на 10 месяцев лишения свободы в КП;

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес>, по ч.1 ст.158 УК РФ, к 4 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 4 часов 55 минут по 5 часов 09 минут, ФИО1, находясь возле магазин «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор с ФИО на совершение тайного хищения чужого имущества из вышеуказанного магазина.

В период времени с 4 часов 55 минут по 5 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый и ФИО подошли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 снял с полозьев автоматические раздвижные двери после чего незаконно проник в помещение магазина. ФИО у магазина наблюдал за окружающей обстановкой. Незаконно проникнув в магазин Юдин подошел к витринам, и взяв в руки несколько бутылок алкогольной продукции, передал их ФИО, который в соответствии с отведенной ему ролью стоял у входа в магазин. Далее подсудимый вновь зашел в помещение магазина взял несколько бутылок алкогольной продукции и у выхода, передал их ФИО. Таким образом ФИО2 и ФИО тайно, умышленно из корыстных побуждений похитили из магазина в соответствии со справкой о стоимости товара выданного ООО «

<

данные изъяты>»: одну бутылку коньяка Галавани, грузинское, 5 лет, 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 357,00 рублей, бутылку коньяка Галавани, грузинское, 8 лет, 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 409,32 рублей, бутылку виски Бэллс Ориджинал, 40% объемом 0,7 литра, стоимостью 1750,99 рублей, бутылку виски GRANTS, 40% треуг., объемом 0,5 литра, стоимостью 1500,25 рублей, бутылку коньяка Армянский Дживан трехлет., 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 1800,31 рублей, две бутылки коньяка ФИО3. Эривань, АРМ. 5лет.40% объемом 0,5 литра, стоимостью 1079,51 рублей каждая, на общую сумму 2159,02 рублей, две бутылки коньяка Три звездочки росс. Злет. 40% объемом 0,5 литра стоимостью 800,00 рублей за бутылку на общую сумму 1600 рублей, две бутылки коньяка Армянский Дживан пятилет. 40% объемом 0,5 литра стоимостью 1081,56 рублей за бутылку на общую сумму 2163,12 рублей, две бутылки виски Билл ФИО4 купажир. 40% объемом 0,7 литра стоимостью 1011,56 рублей за бутылку на общую сумму 2023,12 рублей, четыре бутылки коньяка Черноморский 5зв.5лет. 40% объемом 0,5 литра стоимостью 540,98 рублей за бутылку на общую сумму 2163,92 рублей, четыре бутылки коньяка Российский Зх лет. Дагест. 40% объемом 0,5 литра стоимостью 514,19 рублей за бутылку на общую сумму 2056,76 рублей.

После чего ФИО с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, а ФИО1 был задержан на месте совершения преступления. Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО причинили материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 17983,81 рублей.

Подсудимый в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению признал полностью и обратился к суду с ходатайством, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимый осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником. Потерпевший, прокурор и адвокат не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Суд также учитывает, что санкция за преступление, совершенное подсудимым предусмотренная п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Смягчающими вину обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим вину обстоятельством суд признает совершение преступления при рецидиве.

При назначении наказания суд учитывает как смягчающие, так и отягчающие вину обстоятельства и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением правил ст.73 УК РФ.

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Подсудимого освободить из-под стражи в зале суда.

Обязать подсудимого регулярно являться на регистрацию не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего надзор за осужденными. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Довести до сведения осужденного, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи, в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Согласовано. Судья: ___________________________И.М. Гайсин